
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 

N° 76  del  Registro                                                                Valli del Pasubio, 21/09/2020 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

OGGETTO :  SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI ESAMI PER LA 

FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DI "OPERATORI SOCIO 

SANITARI" DA ASSUMERE CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO 

A TEMPO DETERMINATO PIENO E/O PARZIALE CONNESSE ALLE 

ESIGENZE ORGANIZZATIVE DELL'ENTE 
 

 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che : 

1. negli ultimi anni, per effetto del limite alle assunzioni di personale a tempo 

indeterminato, sono state assunte in organico diverse unità di personale a tempo 

determinato, con inquadramento in profili professionali e categorie eterogenei, 

assegnate ai diversi servizi in ragione di reali e duraturi fabbisogni; 

2. a fronte di numerosi licenziamenti non è stato possibile reintegrare numericamente il 

personale O.s.s. assunto a tempo indeterminato; 

3. sono previste alte percentuali di assenze per il prossimo periodo, stimabile in circa 

una anno, dovute alla necessità di prevenire il COVID19; 

4. chiunque presenti i sintomi di malattia da raffreddamento, deve restare a casa e 

considerato che il personale OSS non è particolarmente giovane ragion per cui il 

timore del contagio crea sicuramente assenze più lunghe; 

5. è necessario nelle more dell’avvio di una procedura per assunzioni a tempo 

indeterminato di provvedere alle urgenti esigenze dell’Ente; 

 

Considerato che: 

- la Regione ha autorizzato 35 posti letto per ospiti non autosufficienti, ma che 

attualmente sono ospitati nell’intera struttura 60 non autosufficienti e 7 auto/ parziali; 

- in base agli standard regionali gli addetti all’assistenza devono essere in rapporto di 1 

ogni 2,5 ospiti non autosufficienti, di 1 ogni 20 ospiti autosufficienti e 1 ogni 8 ospiti 

parzialmente;  

- attualmente al piano secondo (nucleo verde)  risiedono 29  ospiti non autosufficienti, per 

i quali sono richiesti nr. 11,60 operatori socio sanitari a tempo pieno; 

- gli operatori del nucleo verde effettuano anche il turno notturno su 67 ospiti e 

necessitano per questo di 5,07 unità equivalenti per completare l’organico; 

- in servizio vi sono attualmente 10 OSS a tempo pieno e 3 PT a 24/36 ed una a 25/36 che 

corrispondono a 12,69 operatori equivalenti ; 

 

Stabilito che mancano per completare l’organico del nucleo verde 2 unità OSS operatori e 

che due hanno chiesto ed ottenuto la mobilità presso altro ente per cui la carenza totale sarà 

di 6 operatori a tempo pieno; 

 



Considerata la necessità di coprire gli incarichi citati dovendo rispettare gli standard  

regionali al fine anche di ottenere il rimborso Regionale per le spese sanitarie anche in caso 

di malattie, ferie e maternità; 

 

Visto il regolamento che disciplina l’accesso agli impieghi e lo svolgimento dei concorsi e 

delle altre forme di assunzione approvato con delibera C.C. n. 55 del 18.05.1984 e 

successive modifiche; 

DETERMINA  

 

1. di indire selezione pubblica per soli esami per la formazione di una graduatoria 

di "Operatori Socio Sanitari" da assumere con contratto di lavoro subordinato 

a tempo determinato pieno e/o parziale connesse alle esigenze organizzative 

dell'ente, applicando al caso in esame le disposizioni generali del Regolamento per i 

concorsi; 

2. di approvare l’allegato bando che fa parte integrante della presente determina; 

3. di pubblicare il bando all’albo Pretorio dell’Istituzione, del Comune di Valli del 

Pasubio ed agli Albi dei Comuni della Provincia; 

4. di demandare l’ammissione dei concorrenti, lo svolgimento dell’esame e la 

formulazione della graduatoria secondo i criteri del  bando e successivamente 

specificati dalla commissione, dalla stessa all’uopo nominata da apposita delibera 

C.d.A. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

           CAVION dr.ssa Barbara 
 

 


